
ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.06.2023 № 87

О назначении публичных слуша-
ний по проекту планировки и про-
екту межевания территории в го-
роде Смоленске в границах улицы 
Смольянинова – по границе терри-
ториальной зоны П2 – по границе 
города Смоленска

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Порядком про-
ведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным 
решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III 
созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом го-
рода Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

№ 52 (821) 
7 июня 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председа-

тель редакционной колле-
гии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 4557. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 07.06.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

22 32 3
№ 52 (821)

7 июня 
2023 г.

№ 52 (821)
7 июня 
2023 г.

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту планировки и проекту 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Смольянинова – по гра-
нице территориальной зоны П2 – по границе города Смоленска (далее – публичные 
слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пу-
бличных слушаний не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня 
размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию 
в газете «Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожива-
ющие в пределах территории в границах улицы Смольянинова – по границе терри-
ториальной зоны П2 – по границе города Смоленска, правообладатели находящихся 
в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, явля-
ющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 28.06.2023 в 16 часов 00 
минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, 
дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и про-
ведению публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агент-
ство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

А. А. Борисов

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.06.2023 № 1444‑адм

О  внесении изменений в  постановле-
ние Администрации города Смоленска 
от 04.04.2023 № 804‑адм «Об утверждении 
Административного регламента Админи-
страции города Смоленска по предостав-
лению муниципальной услуги «Поста-
новка на учет и направление детей в об-
разовательные учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного 
образования»

В  соответствии с  федеральными законами от  27.07.2010 №  210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска 
по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление 
детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования», утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 04.04.2023 № 804‑адм (далее – Административный регламент), 
и приложение № 7 к нему следующие изменения:

1.1. Пункт  1.2.4 подраздела 1.2 раздела 1 дополнить подпунктами 11–13 
следующего содержания:

«11) дети из семей граждан Российской Федерации, пребывающих в период 
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и  заключивших 



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

44 54 5
№ 52 (821)

7 июня 
2023 г.

№ 52 (821)
7 июня 
2023 г.

с  Министерством обороны Российской Федерации контракт о  пребывании 
в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

12) дети из семей граждан Российской Федерации, поступивших на военную 
службу по  контракту в  Вооруженные Силы Российской Федерации, вой
ска национальной гвардии Российской Федерации и  принимающих участие 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;

13) дети из семей мобилизованных граждан Российской Федерации, добровольцев, 
граждан, заключивших контракт, погибших (умерших) в ходе специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.».

1.2. В разделе 2:
1.2.1. Абзац двадцать восьмой подраздела 2.5 изложить в следующей редакции:
« – Указом Губернатора Смоленской области от  19.10.2022 №  103 

«О  дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, семей граждан Российской Федерации, пребывающих в период 
проведения специальной военной операции в добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, семей граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу 
по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной 
гвардии Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной 
операции, семей граждан Российской Федерации, принимавших участие и погибших 
(умерших) в ходе специальной военной операции»;».

1.2.2. Подпункт 10 пункта 2.6.7 подраздела 2.6 изложить в следующей редакции:
«10) справка, подтверждающая факт призыва мобилизованного гражданина 

на военную службу и участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской и Запорожской областей, выданная военным комиссариатом; справка, 
подтверждающая факт пребывания в добровольческом формировании и участие 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, 
выданная военным комиссариатом (воинской частью); справка с места прохождения 
военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
подтверждающая участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
и  Запорожской областей, выданная воинской частью (Федеральной службой 
войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальным 
органом, военным комиссариатом); копия свидетельства о смерти мобилизованного 
гражданина, добровольца, гражданина, заключившего контракт;».

1.3. Пункт 51 приложения № 7 к Административному регламенту изложить 
в новой редакции (приложение).

2. Управлению образования и  молодежной политики Администрации 
города Смоленска в  течение трех календарных дней после утверждения 
изменений в Административный регламент обеспечить предоставление текста 
Административного регламента с изменениями в Управление информационных 
технологий Администрации города Смоленска для последующего размещения 
на  официальном сайте Администрации города Смоленска, в  региональной 
государственной информационной системе «Реестр государственных 
и  муниципальных услуг (функций) Смоленской области», в  муниципальное 
казенное учреждение «Городское информационное агентство» для последующего 
опубликования в средствах массовой информации, а также размещение в местах 
предоставления муниципальной услуги.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска и внести соответствующие изменения в Реестр государственных 
и муниципальных услуг (функций) Смоленской области.

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в  средствах массовой 
информации.

5. Настоящее постановление вступает в  силу со  дня его официального 
опубликования.

Действие положений абзаца второго подпункта 1.1 пункта  1 настоящего 
постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 24 марта 2023 г.

Действие положений абзаца третьего подпункта 1.1 пункта 1 настоящего 
постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 7 апреля 2023 г.

Действие положений абзаца четвертого подпункта 1.1 пункта 1 настоящего 
постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 18 апреля 2023 г.

Глава города Смоленска	 А.А. Борисов

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

66

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.06.2023 № 1446-адм

Об  установлении соответствия вида 
разрешенного использования земель-
ного участка с  кадастровым номером 
67:27:0020865:257 классификатору видов 
разрешенного использования земельных 
участков

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земель-
ным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора 
видов разрешенного использования земельных участков», постановлениями Адми-
нистрации города Смоленска от 16.10.2012 № 1828‑адм «Об утверждении проектов 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 Мая – улицы Пригородной – улицы 
Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах улицы Николаева – улицы Багра-
тиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции; 
в границах улицы Петра Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в границах 
поселка Красный Бор», от 30.09.2021 № 2531‑адм «Об утверждении Правил земле-
пользования и застройки города Смоленска», на основании обращения директора 
ООО «БВС‑2008» Дернового Игоря Георгиевича от 06.04.2023, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что вид разрешенного использования земельного участка площа-
дью 376 м2 с кадастровым номером 67:27:0020865:257, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Кирова, дом 36, 
соответствует виду разрешенного использования земельного участка «магазины», 

определенному классификатором видов разрешенного использования земельных 
участков, утвержденным приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412.

2. Настоящее постановление является основанием для внесения изменений 
в сведения государственного кадастра недвижимости о разрешенном использовании 
земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, и вступает 
в силу с момента его подписания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в  средствах массовой 
информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Борисов

76 7
№ 52 (821)

7 июня 
2023 г.

№ 52 (821)
7 июня 
2023 г.



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

88

Результаты публичных слушаний
по проекту отчета об исполнении бюджета

города Смоленска за 2022 год

07 июня 2023 года

06 июня 2023 года в 15.00 по адресу: 214000, Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом ½ в соответствии 
с постановлением Главы города от 03.04.2023 № 57 «О назначении публичных слу-
шаний по проекту отчета об исполнении бюджета города Смоленска за 2022 год» 
состоялись публичные слушания по проекту отчета об исполнении бюджета города 
Смоленска за 2022 год.

В публичных слушаниях приняло участие 87 жителей города Смоленска.
В ходе проведения публичных слушаний пять участников выступили с пред-

ложением поддержать проект отчета об исполнении бюджета города Смоленска 
за 2022 год, который был размещен в газете «Смоленские городские известия» № 29 
(№ 798) и на официальном сайте Администрации города Смоленска 03.04.2023.

В ходе подготовки и проведения публичных слушаний письменных предложений 
и замечаний от участников публичных слушаний не поступило.

Поступившие в ходе проведения публичных слушаний устные предложения 
от жителей города Смоленска внесены в Протокол публичных слушаний по проекту 
отчета об исполнении бюджета города Смоленска за 2022 год.

Результаты подготовлены на основании протокола публичных слушаний.

Комиссия по подготовке и проведению
публичных слушаний

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

7 июня 2023 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению 
документации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в  городе Смоленске публичные слушания проведены по  проекту 
планировки и проекту межевания территории Солдатского озера в городе Смоленске 
в границах территориальной зоны Р2.

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 3 
человека, не являющихся в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальными участниками.

Заключение подготовлено на  основании протокола публичных слушаний 
от 30 мая 2023 г. № 486.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Изменить виды разрешенного использования земельных участков № 1, 2, 

6, 17 (по экспликации земельных участков) на «Отдых (рекреация)» (код 5.0), 
«Благоустройство территории» (код 12.0.2).

2. Объединить образуемые земельные участки № 8 и № 15 (по экспликации 
земельных участков). Для образуемого земельного участка установить виды 
разрешенного использования «Отдых (рекреация)» (код 5.0), «Благоустройство 
территории» (код 12.0.2).

3. Изменить вид разрешенного использования земельного участка №  12 
(по экспликации земельных участков) на «Улично-дорожная сеть» (код 12.0.1).

4. В районе земельного участка № 9 (по экспликации земельных участков) 
под существующим водным объектом, расположенным частично в  границах 
проектирования, образовать земельные участки с видом разрешенного использования 
«Водные объекты» (код 11.0).

5. Откорректировать сведения о  существующих улицах, прилегающих 
к проектируемой территории.

6. Откорректировать условные обозначения, отображенные на чертежах проекта 
планировки и проекта межевания территории.

По  результатам рассмотрения проекта планировки и  проекта межевания 
территории Солдатского озера в городе Смоленске в границах территориальной зоны 
Р2 рекомендовано одобрить указанные проекты с учетом предложений и замечаний, 
внесенных членами комиссии.

98 9
№ 52 (821)

7 июня 
2023 г.

№ 52 (821)
7 июня 
2023 г.



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1010

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 
Смоленска принять решение об  утверждении проекта планировки и  проекта 
межевания территории Солдатского озера в  городе Смоленске в  границах 
территориальной зоны Р2.

И.о. заместителя Главы города Смолен-
ска – начальника Управления архитекту-
ры и градостроительства Администра-
ции города Смоленска – главного архи-
тектора – председателя комиссии	 А. С. Кучерова

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 07.06.2023 № 87 «О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Смольянинова – по границе тер-
риториальной зоны П2 – по границе города Смоленска»................................................................ 1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 07.06.2023 № 1444‑адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 04.04.2023 № 804‑адм «Об утверждении Административного регламента Адми-
нистрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет 
и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные програм-
мы дошкольного образования»............................................................................................................. 3

от 07.06.2023 № 1446-адм «Об установлении соответствия вида разрешенного использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020865:257 классификатору видов разре-
шенного использования земельных участков».................................................................................. 6

ОФИЦИАЛЬНО

Результаты публичных слушаний ............................................................................................. 8
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний............................................................. 9

Список полезных телефонов и адресов организаций ........................................................ 12

1110 11
№ 52 (821)

7 июня 
2023 г.

№ 52 (821)
7 июня 
2023 г.



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1212
1110 11

№ 128 (746)
14 ноября  

2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 32 (801)
18 апреля  

2023 г.

№ 32 (801)
18 апреля  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.

1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 32 (801)
18 апреля  

2023 г.

№ 32 (801)
18 апреля  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.

1312 13
№ 52 (821)

7 июня 
2023 г.

№ 52 (821)
7 июня 
2023 г.


